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MEDICINERINGSFEJL – PSYKIATRISK BOTILBUD 

 

Hændelse 
En yngre mand i et psykiatrisk botilbud er i fast behandling med Cisordinol dråber (20 
mg/ml) 1 ml dagligt. Som engangsordination får han yderligere Cisordinol 10 ml, 
svarende til 200 mg. (Max. døgndosis er normalt 20-40 mg dagligt ved kronisk 
skizofreni og andre kroniske psykoser). 
 
Konsekvens  
Manden bliver bevidsthedssvækket, får blodtryksfald og hurtig puls samt hæmmet 
åndedræt. Han bliver indlagt akut på sygehuset til udredning og behandling i intensiv 
afdeling. 
 
Årsag 
Da beboeren bliver svært urolig, ringer kontaktpersonen til den psykiatriske 
speciallægekonsulent. Han ordinerer mundtligt Cisordinol 1,0 ml som 
engangsordination. Med håndskrift noterer kontaktpersonen ”1,0 ml” i beboerens 
plejeplan. 
 
Dette sker i et vagtskifte, så en pædagog, der netop er mødt i aftenvagt, skal 
dispensere og administrere medicinen. Pædagogen er nyuddannet og har ikke stor 
erfaring med medicinering. Hun overser kommaet i plejeplanen og tolker ordinationen 
som 10 ml Cisordinol (200 mg).  
 
I beboerens medicinskab står der en uåbnet flaske med 20 ml orale dråber Cisordinol 
20 mg / ml; halvdelen hældes op. På grund af beboerens uro og modstand mod at 
indtage medicinen, bliver opmærksomheden rettet mod ham, og en faktor 10 fejl 
bliver ikke foregrebet.    
 
Handlingsplan 
Kommunen tager sammen med speciallægekonsulenten og praksiskonsulenten 
initiativ til, at der udarbejdes en retningslinje om, at lægemidler altid skal ordineres i 
mg, suppleret med angivelse af antal tabletter eller ml samt indgiftsmåde (tabletter, 
injektion, orale dråber). Personalet må ikke længere anvende kommaer, der 
efterfølges af et nul, i dosis- og mængdeangielser for medicin. 
 
Det fremhæves, at mundtlige ordinationer så vidt muligt skal undgås. Hvis det ikke er 
muligt, benyttes princippet ”skriv ned og læs op”. Der udarbejdes en plakat, som 
formidles til relevante institutioner i regionen.    
 
Endvidere udarbejdes der et dosisberegningsskema for Cisordinol med angivelse af 
mg = antal dråber = antal ml. Skemaet bliver sendt til regionens bosteder sammen 
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med et følgebrev om, at skemaet skal lægges i medicinskabet sammen med en lineal, 
der bruges til at lægge under den beregning, man skal dispensere efter. 
 
Pædagoger, der er ansat i kommunens botilbud, gennemgår et medicinkursus med 
vægt på viden om de hyppigst anvendte lægemidler samt ansvar og kompetence i 
forbindelse med medicingivning.  
  
    
 
   

 

 


